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1. APRESENTAÇÃO 

Este Documento apresenta os resultados das Pesquisas de Campo do Plano de Mobilidade Urbana de Santa 

Vitória (MG) – PLANMOB – Santa Vitória, conforme o Contrato 012/2016 entre a Fundação de Ensino e Pesquisa 

de Uberaba (FUNEPU) e Sigma Geosistemas Ltda. 

Para que o Plano de Mobilidade Urbana do município se efetivasse, foram realizadas quatro modalidades de 

pesquisas, sendo estas elencadas abaixo e localizadas na Figura 1-1. 

 Pesquisas de Contagem Volumétrica de Pedestre (3 pontos da cidade); 

 Pesquisas de Contagem Volumétrica de Ciclista (3 pontos da cidade);  

 Contagem Volumétrica Direcional Classificada de Veículos em 8 cruzamentos;  

 Pesquisa de Rotatividade no Estacionamento em Via Pública em 14 pontos da cidade. 

Figura 1-1 
Localização Pontos de Pesquisa em Santa Vitória.  

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

As pesquisas foram realizadas em Santa Vitória, entre os dias 18 a 25 de outubro de 2016, com 22 

pesquisadores que moram no município, o que permitiu a participação da comunidade no projeto. Esta 

participação torna-se importante para o Plano e para o município, pois a população se identifica com projeto e 

poderá exercer o papel de multiplicador do tema na comunidade, além de fazer apontamentos para elementos 

relacionados a mobilidade urbana que precisam ser aprimorados na cidade.  

É válido ressaltar que o principal objetivo deste caderno de pesquisas é apresentar para seus leitores os dados 

obtidos através das pesquisas realizadas, bem como, tecer algumas considerações a respeito dos quadros, 

tabelas e gráficos produzidos.  
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A metodologia utilizada para a confecção deste documento foi pautada na apresentação em um primeiro 

momento de uma descrição do ponto de pesquisa, em seguida os movimentos que os automóveis podem 

realizar, por último a apresentação dos quadros, gráficos e mapas com os dados obtidos através da pesquisa.  
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2. PESQUISA VOLUMÉTRICA PEDESTRE 

A pesquisa de Contagem de Pedestre foi realizada no dia 19 de Outubro de 2016, no período de 07:00hs às 

19:00hs. Foram contabilizados, nos trechos definidos pelos técnicos do projeto, a quantidade de pessoas que 

passaram naquele ponto. 

Na Figura 2-1,está ilustrado os pontos de pesquisa e logo após a tabulação de cada ponto. 

Figura 2-1 
Localização Pontos de Pedestres, em Santa Vitória.  

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

2.1. SVPE1A- RUA JK 

O ponto de Pesquisa SVPe1 – 1 corresponde a quadra do Fórum e da Praça. O Ponto 1 ficou locado na calçada 

da Praça (Rua JK) e o Ponto 2 na calçada do Fórum. Na Figura 2-2, está ilustrado o ponto de Pesquisa. 
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Figura 2-2 
Ponto de Pesquisa Pedestre SVPe1 e SVPe2 - Rua JK.  

 

Fonte Sigma Geo Sistemas, 2016. 

2.1.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

2.1.1.1. SVPe1A – 1 - Calçada Praça  

Tabela 1 
Tabulação Pedestre Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK.  

Período 

SVPe1A - 1-Calçada Praça 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa Horária 

07:00 07:15 1 1 

11 
07:15 07:30 1 2 

07:30 07:45 3 5 

07:45 08:00 6 11 

08:00 08:15 3 14 

15 
08:15 08:30 1 15 

08:30 08:45 5 20 

08:45 09:00 6 26 

09:00 09:15 4 30 

15 
09:15 09:30 2 32 

09:30 09:45 4 36 

09:45 10:00 5 41 

10:00 10:15 7 48 

32 
10:15 10:30 4 52 

10:30 10:45 10 62 

10:45 11:00 11 73 

11:00 11:15 5 78 59 
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Período 

SVPe1A - 1-Calçada Praça 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa Horária 

11:15 11:30 20 98 

11:30 11:45 25 123 

11:45 12:00 9 132 

12:00 12:15 9 141 

26 
12:15 12:30 7 148 

12:30 12:45 7 155 

12:45 13:00 3 158 

13:00 13:15 2 160 

18 
13:15 13:30 3 163 

13:30 13:45 3 166 

13:45 14:00 10 176 

14:00 14:15 18 194 

33 
14:15 14:30 6 200 

14:30 14:45 3 203 

14:45 15:00 6 209 

15:00 15:15 12 221 

23 
15:15 15:30 1 222 

15:30 15:45 5 227 

15:45 16:00 5 232 

16:00 16:15 1 233 

3 
16:15 16:30 1 234 

16:30 16:45 1 235 

16:45 17:00 0 235 

17:00 17:15 2 237 

15 
17:15 17:30 1 238 

17:30 17:45 10 248 

17:45 18:00 2 250 

18:00 18:15 2 252 

13 
18:15 18:30 2 254 

18:30 18:45 0 254 

18:45 19:00 9 263 

TOTAL 263 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.1.1.2. SVPe1A - 2- Calçada Fórum  

Tabela 2 

Tabulação Pedestre Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK.  

Período 

SVPe1A -2- Calçada Fórum  

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa 
Horária 

07:00 07:15 5 5 

13 
07:15 07:30 4 9 

07:30 07:45 2 11 

07:45 08:00 2 13 

08:00 08:15 4 17 

14 
08:15 08:30 2 19 

08:30 08:45 3 22 

08:45 09:00 5 27 
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Período 

SVPe1A -2- Calçada Fórum  

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 
09:00 09:15 2 29 

14 
09:15 09:30 2 31 

09:30 09:45 2 33 

09:45 10:00 8 41 

10:00 10:15 5 46 

26 
10:15 10:30 8 54 

10:30 10:45 9 63 

10:45 11:00 4 67 

11:00 11:15 4 71 

39 
11:15 11:30 10 81 

11:30 11:45 20 101 

11:45 12:00 5 106 

12:00 12:15 4 110 

13 
12:15 12:30 4 114 

12:30 12:45 2 116 

12:45 13:00 3 119 

13:00 13:15 6 125 

24 
13:15 13:30 3 128 

13:30 13:45 10 138 

13:45 14:00 5 143 

14:00 14:15 10 153 

26 
14:15 14:30 2 155 

14:30 14:45 4 159 

14:45 15:00 10 169 

15:00 15:15 8 177 

21 
15:15 15:30 3 180 

15:30 15:45 6 186 

15:45 16:00 4 190 

16:00 16:15 2 192 

19 
16:15 16:30 2 194 

16:30 16:45 8 202 

16:45 17:00 7 209 

17:00 17:15 12 221 

26 
17:15 17:30 3 224 

17:30 17:45 8 232 

17:45 18:00 3 235 

18:00 18:15 3 238 

14 
18:15 18:30 4 242 

18:30 18:45 4 246 

18:45 19:00 3 249 

TOTAL 249 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.1.2. Síntese 

A seguir estão dispostos algumas considerações a respeito dos dados obtidos pelas pesquisas. 

2.1.2.1. Pedestre 

SVPe1A - 1/ SVPe1A - 2 
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O trecho pesquisado apresentou 512 pedestres trafegando no horário de pesquisa, sendo 263 no Ponto 1 e 

249 pedestres no Ponto 2. 

Na Figura 2-3, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 11 

horas, onde foram contabilizadas 98 pessoas. 

Figura 2-3 

Gráfico Contagem Volumétrica Pedestre por Faixa Horária. 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 2-4 demonstra que o Ponto 1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 

Figura 2-4 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestre por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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2.2. SVPE1B -AVENIDA REINALDO FRANCO DE MORAES  

O ponto de Pesquisa SVPe1B -3 corresponde a calçada da Loteria, e o SVPe1B -4, corresponde a calçada da 

portaria principal do Fórum. 

Na Figura 2-3, está ilustrado o ponto de Pesquisa. 

Figura 2-5 

Ponto de Pesquisa Pedestre SVPe1-Avenida Reinaldo Franco de Moraes  

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

2.2.1.1. SVPe1B - 3- Calçada Loteria Federal Ponto 3 

Tabela 3 
Tabulação Pedestre Avenida Reinaldo Franco de Moraes. 

Período 

SVPe1B –3 - Calçada Loteria Federal 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 
07:00 07:15 7 7 

23 
07:15 07:30 3 10 

07:30 07:45 5 15 

07:45 08:00 8 23 

08:00 08:15 7 30 

19 
08:15 08:30 2 32 

08:30 08:45 3 35 

08:45 09:00 7 42 

09:00 09:15 3 45 

25 
09:15 09:30 8 53 

09:30 09:45 8 61 

09:45 10:00 6 67 

10:00 10:15 20 87 
53 

10:15 10:30 13 100 
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Período 

SVPe1B –3 - Calçada Loteria Federal 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 
10:30 10:45 9 109 

10:45 11:00 11 120 

11:00 11:15 5 125 

56 
11:15 11:30 15 140 

11:30 11:45 30 170 

11:45 12:00 6 176 

12:00 12:15 7 183 

16 
12:15 12:30 2 185 

12:30 12:45 2 187 

12:45 13:00 5 192 

13:00 13:15 12 204 

59 
13:15 13:30 13 217 

13:30 13:45 29 246 

13:45 14:00 5 251 

14:00 14:15 4 255 

10 
14:15 14:30 1 256 

14:30 14:45 1 257 

14:45 15:00 4 261 

15:00 15:15 9 270 

26 
15:15 15:30 7 277 

15:30 15:45 7 284 

15:45 16:00 3 287 

16:00 16:15 8 295 

21 
16:15 16:30 5 300 

16:30 16:45 6 306 

16:45 17:00 2 308 

17:00 17:15 7 315 

25 
17:15 17:30 3 318 

17:30 17:45 9 327 

17:45 18:00 6 333 

18:00 18:15 2 335 

19 
18:15 18:30 6 341 

18:30 18:45 3 344 

18:45 19:00 8 352 

TOTAL 352 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.2.1.2. SVPe1B –4 - Calçada Fórum (entrada principal) Ponto 4 

Tabela 4 
Tabulação Pedestre Avenida Reinaldo Franco de Moraes.  

Período 

SVPe1B –4 - Calçada Fórum (entrada 
principal) 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa Horária 

07:00 07:15 10 10 

19 
07:15 07:30 0 10 

07:30 07:45 1 11 

07:45 08:00 8 19 

08:00 08:15 6 25 14 
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Período 

SVPe1B –4 - Calçada Fórum (entrada 

principal) 

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa Horária 

08:15 08:30 4 29 

08:30 08:45 3 32 

08:45 09:00 1 33 

09:00 09:15 4 37 

24 
09:15 09:30 12 49 

09:30 09:45 6 55 

09:45 10:00 2 57 

10:00 10:15 8 65 

26 
10:15 10:30 4 69 

10:30 10:45 5 74 

10:45 11:00 9 83 

11:00 11:15 4 87 

39 
11:15 11:30 10 97 

11:30 11:45 15 112 

11:45 12:00 10 122 

12:00 12:15 4 126 

12 
12:15 12:30 3 129 

12:30 12:45 3 132 

12:45 13:00 2 134 

13:00 13:15 9 143 

28 
13:15 13:30 11 154 

13:30 13:45 5 159 

13:45 14:00 3 162 

14:00 14:15 15 177 

45 
14:15 14:30 10 187 

14:30 14:45 7 194 

14:45 15:00 13 207 

15:00 15:15 14 221 

29 
15:15 15:30 7 228 

15:30 15:45 5 233 

15:45 16:00 3 236 

16:00 16:15 6 242 

17 
16:15 16:30 3 245 

16:30 16:45 3 248 

16:45 17:00 5 253 

17:00 17:15 34 287 

58 
17:15 17:30 12 299 

17:30 17:45 8 307 

17:45 18:00 4 311 

18:00 18:15 1 312 

15 
18:15 18:30 6 318 

18:30 18:45 2 320 

18:45 19:00 6 326 

TOTAL 326 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.2.2. Síntese 

A seguir estão dispostos algumas considerações a respeito dos dados obtidos pelas pesquisas. 
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SVPe1B - 3/ SVPe1B - 4 

O trecho pesquisado apresentou 673 pedestres trafegando no horário de pesquisa, sendo 352 no Ponto 3 e 

321 pedestres no Ponto 4. 

Na Figura 2-6, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 11 

horas, onde foram contabilizadas 95 pessoas, e em seguida, a faixa das 13 horas com 87 pessoas. 

Figura 2-6 

Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestre por Faixa Horária.   

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 2-7 demonstra que o Ponto 3 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 
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Figura 2-7 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestre por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.3. SVPE2-AVENIDA GENÉSIO FRANCO DE MORAES X RUA CANAL 

O ponto de Pesquisa SVPe2 corresponde a quadra da Unidade da Polícia Militar, onde está locado o Ponto 1 e o 

seu correspondente fica na calçada da loja Eletro Zema, denominado como Ponto 2.  

Na Figura 2-8, está ilustrado o ponto de Pesquisa: 
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Figura 2-8 
Volumétrica Pedestre SVPe2- Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Canal.  

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

2.3.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

2.3.1.1. SVPe2-Calçada Unidade Polícia Militar Ponto 1 

Tabela 5 
Tabulação Pedestre Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Canal.  

Período 

SVPe2- Calçada Unidade Polícia 

Militar 

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa 
Horária 

07:00 07:15 4 4 

13 
07:15 07:30 3 7 

07:30 07:45 1 8 

07:45 08:00 5 13 

08:00 08:15 1 14 

19 
08:15 08:30 6 20 

08:30 08:45 10 30 

08:45 09:00 2 32 

09:00 09:15 2 34 

25 
09:15 09:30 7 41 

09:30 09:45 8 49 

09:45 10:00 8 57 

10:00 10:15 9 66 42 
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Período 

SVPe2- Calçada Unidade Polícia 

Militar 

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa 
Horária 

10:15 10:30 3 69 

10:30 10:45 13 82 

10:45 11:00 17 99 

11:00 11:15 17 116 

92 
11:15 11:30 15 131 

11:30 11:45 53 184 

11:45 12:00 7 191 

12:00 12:15 9 200 

40 
12:15 12:30 8 208 

12:30 12:45 10 218 

12:45 13:00 13 231 

13:00 13:15 18 249 

31 
13:15 13:30 2 251 

13:30 13:45 7 258 

13:45 14:00 4 262 

14:00 14:15 12 274 

43 
14:15 14:30 6 280 

14:30 14:45 9 289 

14:45 15:00 16 305 

15:00 15:15 9 314 

45 
15:15 15:30 12 326 

15:30 15:45 15 341 

15:45 16:00 9 350 

16:00 16:15 6 356 

54 
16:15 16:30 3 359 

16:30 16:45 22 381 

16:45 17:00 23 404 

17:00 17:15 25 429 

96 
17:15 17:30 15 444 

17:30 17:45 17 461 

17:45 18:00 39 500 

18:00 18:15 12 512 

48 
18:15 18:30 20 532 

18:30 18:45 6 538 

18:45 19:00 10 548 

TOTAL 548 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 



 

SANTA VITÓRIA - MG 23 

2.3.1.2. SVPe2-Calçada Loja Eletro Zema 

Tabela 6 

Tabulação Pedestre Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua Canal.  

Período 

SVPe2- Calçada Loja Eletro Zema 

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa 
Horária 

07:00 07:15 3 3 

13 
07:15 07:30 3 6 

07:30 07:45 3 9 

07:45 08:00 4 13 

08:00 08:15 1 14 

13 
08:15 08:30 5 19 

08:30 08:45 1 20 

08:45 09:00 6 26 

09:00 09:15 3 29 

18 
09:15 09:30 7 36 

09:30 09:45 4 40 

09:45 10:00 4 44 

10:00 10:15 3 47 

22 
10:15 10:30 5 52 

10:30 10:45 6 58 

10:45 11:00 8 66 

11:00 11:15 8 74 

34 
11:15 11:30 4 78 

11:30 11:45 17 95 

11:45 12:00 5 100 

12:00 12:15 4 104 

14 
12:15 12:30 4 108 

12:30 12:45 2 110 

12:45 13:00 4 114 

13:00 13:15 3 117 

20 
13:15 13:30 3 120 

13:30 13:45 8 128 

13:45 14:00 6 134 

14:00 14:15 10 144 

31 
14:15 14:30 3 147 

14:30 14:45 6 153 

14:45 15:00 12 165 

15:00 15:15 5 170 

20 
15:15 15:30 7 177 

15:30 15:45 4 181 

15:45 16:00 4 185 

16:00 16:15 0 185 

10 
16:15 16:30 4 189 

16:30 16:45 5 194 

16:45 17:00 1 195 

17:00 17:15 5 200 

17 
17:15 17:30 1 201 

17:30 17:45 3 204 

17:45 18:00 8 212 

18:00 18:15 0 212 

6 18:15 18:30 5 217 

18:30 18:45 1 218 
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Período 

SVPe2- Calçada Loja Eletro Zema 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 
18:45 19:00 0 218 

TOTAL 218 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.3.2. Síntese 

A seguir estão dispostos algumas considerações a respeito dos dados obtidos pelas pesquisas. 

2.3.2.1. Pedestres 

O trecho pesquisado apresentou 766 pedestres trafegando no horário de pesquisa, sendo 548 no Ponto 1 e 218 

no Ponto 2.  

Figura 2-9 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestres por Faixa Horária. 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Na Figura 2-10, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 11 

horas, onde foram contabilizadas 126 pessoas. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 2-10 demonstra que o Ponto 1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa.  
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Figura 2-10 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestres por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

2.4. SVPE3-AVENIDA MINAS GERAIS X RUA CANAL  

O ponto de Pesquisa SVPe3 corresponde quadra do estabelecimento Arco Íris Hortaliças na Rua Canal. Neste 

local denominou-se como Ponto 1 e o Ponte 2 ficou locado sobre o Córrego Santa Vitória, na travessia para o 

Bairro Dom Alexandre, ponto 2.  

Na Figura 2-11, está ilustrado o ponto de Pesquisa: 

Figura 2-11 
Volumétrica Pedestre SVPe3- Avenida Minas Gerais x Rua Canal.  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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2.4.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

2.4.1.1. SVPe3- Estabelecimento Arco Íris Hortaliças Ponto 1 

Tabela 7 

Tabulação Pedestre Avenida Minas Gerais x Rua Canal. 

Período 

SVPe3–Arco Íris Hortaliças 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 

07:00 07:15 11 11 

26 
07:15 07:30 11 22 

07:30 07:45 3 25 

07:45 08:00 1 26 

08:00 08:15 3 29 

7 
08:15 08:30 2 31 

08:30 08:45 1 32 

08:45 09:00 1 33 

09:00 09:15 5 38 

10 
09:15 09:30 1 39 

09:30 09:45 0 39 

09:45 10:00 4 43 

10:00 10:15 2 45 

20 
10:15 10:30 4 49 

10:30 10:45 10 59 

10:45 11:00 4 63 

11:00 11:15 2 65 

58 
11:15 11:30 1 66 

11:30 11:45 51 117 

11:45 12:00 4 121 

12:00 12:15 6 127 

12 
12:15 12:30 4 131 

12:30 12:45 2 133 

12:45 13:00 0 133 

13:00 13:15 4 137 

9 
13:15 13:30 0 137 

13:30 13:45 1 138 

13:45 14:00 4 142 

14:00 14:15 0 142 

5 
14:15 14:30 1 143 

14:30 14:45 2 145 

14:45 15:00 2 147 
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Período 

SVPe3–Arco Íris Hortaliças 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa 

Horária 

15:00 15:15 1 148 

5 
15:15 15:30 0 148 

15:30 15:45 0 148 

15:45 16:00 4 152 

16:00 16:15 1 153 

1 
16:15 16:30 0 153 

16:30 16:45 0 153 

16:45 17:00 0 153 

17:00 17:15 2 155 

9 
17:15 17:30 0 155 

17:30 17:45 0 155 

17:45 18:00 7 162 

18:00 18:15 4 166 

15 
18:15 18:30 7 173 

18:30 18:45 1 174 

18:45 19:00 3 177 

TOTAL 177 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.4.1.2. SVPe3- Calçada Ponte sobre o Córrego Santa Vitória 

Tabela 8 

Tabulação Pedestres Avenida Minas Gerias x Rua Canal. 

Período 

SVPe3-Calçada Ponte sobre o Córrego 
Santa Vitória 

Pedestre 
Pedestre 

Fluxo 

Acumulado 

Pedestre 
Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

1 
07:15 07:30 0 0 

07:30 07:45 1 1 

07:45 08:00 0 1 

08:00 08:15 0 1 

10 
08:15 08:30 3 4 

08:30 08:45 5 9 

08:45 09:00 2 11 

09:00 09:15 7 18 

10 
09:15 09:30 1 19 

09:30 09:45 1 20 

09:45 10:00 1 21 

10:00 10:15 2 23 

10 
10:15 10:30 4 27 

10:30 10:45 1 28 

10:45 11:00 3 31 

11:00 11:15 2 33 7 
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Período 

SVPe3-Calçada Ponte sobre o Córrego 

Santa Vitória 

Pedestre 

Pedestre 

Fluxo 
Acumulado 

Pedestre 

Faixa Horária 

11:15 11:30 1 34 

11:30 11:45 2 36 

11:45 12:00 2 38 

12:00 12:15 3 41 

9 
12:15 12:30 4 45 

12:30 12:45 1 46 

12:45 13:00 1 47 

13:00 13:15 5 52 

8 
13:15 13:30 2 54 

13:30 13:45 1 55 

13:45 14:00 0 55 

14:00 14:15 1 56 

1 
14:15 14:30 0 56 

14:30 14:45 0 56 

14:45 15:00 0 56 

15:00 15:15 0 56 

3 
15:15 15:30 1 57 

15:30 15:45 1 58 

15:45 16:00 1 59 

16:00 16:15 2 61 

6 
16:15 16:30 1 62 

16:30 16:45 3 65 

16:45 17:00 0 65 

17:00 17:15 9 74 

12 
17:15 17:30 1 75 

17:30 17:45 2 77 

17:45 18:00 0 77 

18:00 18:15 4 81 

9 
18:15 18:30 3 84 

18:30 18:45 1 85 

18:45 19:00 1 86 

TOTAL 86 
  

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

2.4.2. Síntese 

A seguir estão dispostos algumas considerações a respeito dos dados obtidos pelas pesquisas. 

2.4.2.1. Pedestre 

O trecho pesquisado apresentou 263 pedestres trafegando no horário de pesquisa.  

Na Figura 2-12, está apresentado o volume total por faixa horária do trecho. Destaca-se a faixa horária das 11 

horas, onde foram contabilizadas 65 pessoas.  
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Figura 2-12 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestres por Faixa Horária. 

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

 
 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 2-13, demonstra que o Ponto 1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa.  

Figura 2-13 
Gráfico Contagem Volumétrica de Pedestre por Faixa Horária (07:00-18:00hs).   

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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3. PESQUISA CICLISTAS 

A pesquisa de Contagem de Ciclista foi realizada, no período de 07:00hs às 19:00hs. Foram contabilizados, nos 

trechos definidos pelos técnicos do projeto, a quantidade de ciclistas que passaram naquele ponto. 

Na Figura 3-1, está ilustrado os pontos de pesquisa e logo após a tabulação de cada ponto. 

Figura 3-1 
Localização Pontos de Ciclistas, em Santa Vitória.  

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

3.1. SVCI1- AVENIDA GENÉSIO FRANCO DE MORAES X RUA GÓIAS 

O ponto de Pesquisa SVCi1 corresponde ao cruzamento da Avenida Genésio Franco de Moraes com a Rua 

Goiás. Na Figura 3-2, está ilustrado o croqui do ponto de pesquisa. 
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Figura 3-2 
Croqui Pesquisa Ciclistas – Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

3.1.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

3.1.1.1. SVCi1 – A1 – Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 9 

Tabulação Ciclista Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás.  

SVCi1 – A1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 2 2 

9 
07:15 07:30 2 4 

07:30 07:45 0 4 

07:45 08:00 5 9 

08:00 08:15 1 10 

8 
08:15 08:30 3 13 

08:30 08:45 3 16 

08:45 09:00 1 17 

09:00 09:15 0 17 

1 
09:15 09:30 0 17 

09:30 09:45 1 18 

09:45 10:00 0 18 

10:00 10:15 3 21 

7 10:15 10:30 3 24 

10:30 10:45 0 24 
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SVCi1 – A1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

10:45 11:00 1 25 

11:00 11:15 1 26 

20 
11:15 11:30 5 31 

11:30 11:45 14 45 

11:45 12:00 0 45 

12:00 12:15 6 51 

8 
12:15 12:30 1 52 

12:30 12:45 1 53 

12:45 13:00 0 53 

13:00 13:15 6 59 

19 
13:15 13:30 0 59 

13:30 13:45 2 61 

13:45 14:00 11 72 

14:00 14:15 4 76 

12 
14:15 14:30 4 80 

14:30 14:45 1 81 

14:45 15:00 3 84 

15:00 15:15 7 91 

10 
15:15 15:30 2 93 

15:30 15:45 1 94 

15:45 16:00 0 94 

16:00 16:15 5 99 

22 
16:15 16:30 6 105 

16:30 16:45 1 106 

16:45 17:00 10 116 

17:00 17:15 4 120 

14 
17:15 17:30 5 125 

17:30 17:45 3 128 

17:45 18:00 2 130 

18:00 18:15 1 131 

6 
18:15 18:30 2 133 

18:30 18:45 2 135 

18:45 19:00 1 136 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.1.2. SVCi1 – A2 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 10 
Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – A2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

0 
07:15 07:30 0 0 

07:30 07:45 0 0 

07:45 08:00 0 0 

08:00 08:15 2 2 
4 

08:15 08:30 1 3 



 

SANTA VITÓRIA - MG 33 

SVCi1 – A2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

08:30 08:45 1 4 

08:45 09:00 0 4 

09:00 09:15 0 4 

0 
09:15 09:30 0 4 

09:30 09:45 0 4 

09:45 10:00 0 4 

10:00 10:15 0 4 

0 
10:15 10:30 0 4 

10:30 10:45 0 4 

10:45 11:00 0 4 

11:00 11:15 0 4 

1 
11:15 11:30 0 4 

11:30 11:45 1 5 

11:45 12:00 0 5 

12:00 12:15 0 5 

1 
12:15 12:30 0 5 

12:30 12:45 1 6 

12:45 13:00 0 6 

13:00 13:15 2 8 

7 
13:15 13:30 0 8 

13:30 13:45 1 9 

13:45 14:00 4 13 

14:00 14:15 2 15 

9 
14:15 14:30 5 20 

14:30 14:45 1 21 

14:45 15:00 1 22 

15:00 15:15 1 23 

2 
15:15 15:30 0 23 

15:30 15:45 0 23 

15:45 16:00 1 24 

16:00 16:15 5 29 

13 
16:15 16:30 4 33 

16:30 16:45 0 33 

16:45 17:00 4 37 

17:00 17:15 1 38 

15 
17:15 17:30 4 42 

17:30 17:45 3 45 

17:45 18:00 7 52 

18:00 18:15 2 54 

3 
18:15 18:30 0 54 

18:30 18:45 1 55 

18:45 19:00 0 55 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 
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3.1.1.3. SVCi1 – B1 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 11 

Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – B1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 1 1 

2 
07:15 07:30 1 2 

07:30 07:45 0 2 

07:45 08:00 0 2 

08:00 08:15 2 4 

2 
08:15 08:30 0 4 

08:30 08:45 0 4 

08:45 09:00 0 4 

09:00 09:15 0 4 

0 
09:15 09:30 0 4 

09:30 09:45 0 4 

09:45 10:00 0 4 

10:00 10:15 2 6 

4 
10:15 10:30 0 6 

10:30 10:45 1 7 

10:45 11:00 1 8 

11:00 11:15 1 9 

5 
11:15 11:30 0 9 

11:30 11:45 4 13 

11:45 12:00 0 13 

12:00 12:15 0 13 

1 
12:15 12:30 1 14 

12:30 12:45 0 14 

12:45 13:00 0 14 

13:00 13:15 0 14 

13 
13:15 13:30 7 21 

13:30 13:45 1 22 

13:45 14:00 5 27 

14:00 14:15 1 28 

7 
14:15 14:30 3 31 

14:30 14:45 1 32 

14:45 15:00 2 34 

15:00 15:15 0 34 

2 
15:15 15:30 1 35 

15:30 15:45 0 35 

15:45 16:00 1 36 

16:00 16:15 2 38 

13 
16:15 16:30 3 41 

16:30 16:45 2 43 

16:45 17:00 6 49 

17:00 17:15 7 56 

15 
17:15 17:30 4 60 

17:30 17:45 1 61 

17:45 18:00 3 64 
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SVCi1 – B1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

18:00 18:15 3 67 

13 
18:15 18:30 3 70 

18:30 18:45 2 72 

18:45 19:00 5 77 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.1.4. SVCi1 – B2 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 12 
Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – B2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 10 10 

17 
07:15 07:30 3 13 

07:30 07:45 0 13 

07:45 08:00 4 17 

08:00 08:15 1 18 

8 
08:15 08:30 3 21 

08:30 08:45 3 24 

08:45 09:00 1 25 

09:00 09:15 0 25 

2 
09:15 09:30 0 25 

09:30 09:45 2 27 

09:45 10:00 0 27 

10:00 10:15 3 30 

8 
10:15 10:30 3 33 

10:30 10:45 0 33 

10:45 11:00 2 35 

11:00 11:15 2 37 

19 
11:15 11:30 3 40 

11:30 11:45 14 54 

11:45 12:00 0 54 

12:00 12:15 6 60 

12 
12:15 12:30 2 62 

12:30 12:45 4 66 

12:45 13:00 0 66 

13:00 13:15 2 68 

17 
13:15 13:30 1 69 

13:30 13:45 2 71 

13:45 14:00 12 83 

14:00 14:15 4 87 

13 
14:15 14:30 5 92 

14:30 14:45 1 93 

14:45 15:00 3 96 

15:00 15:15 10 106 

17 15:15 15:30 4 110 

15:30 15:45 2 112 
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SVCi1 – B2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

15:45 16:00 1 113 

16:00 16:15 7 120 

20 
16:15 16:30 2 122 

16:30 16:45 1 123 

16:45 17:00 10 133 

17:00 17:15 4 137 

15 
17:15 17:30 4 141 

17:30 17:45 5 146 

17:45 18:00 2 148 

18:00 18:15 4 152 

9 
18:15 18:30 0 152 

18:30 18:45 2 154 

18:45 19:00 3 157 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.1.5. SVCi1 – C1 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 13 

Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – C1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 3 3 

5 
07:15 07:30 1 4 

07:30 07:45 1 5 

07:45 08:00 0 5 

08:00 08:15 2 7 

4 
08:15 08:30 2 9 

08:30 08:45 0 9 

08:45 09:00 0 9 

09:00 09:15 0 9 

0 
09:15 09:30 0 9 

09:30 09:45 0 9 

09:45 10:00 0 9 

10:00 10:15 0 9 

3 
10:15 10:30 1 10 

10:30 10:45 1 11 

10:45 11:00 1 12 

11:00 11:15 0 12 

2 
11:15 11:30 0 12 

11:30 11:45 2 14 

11:45 12:00 0 14 

12:00 12:15 0 14 

5 
12:15 12:30 4 18 

12:30 12:45 1 19 

12:45 13:00 0 19 

13:00 13:15 2 21 
6 

13:15 13:30 0 21 
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SVCi1 – C1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

13:30 13:45 1 22 

13:45 14:00 3 25 

14:00 14:15 1 26 

7 
14:15 14:30 4 30 

14:30 14:45 1 31 

14:45 15:00 1 32 

15:00 15:15 3 35 

5 
15:15 15:30 1 36 

15:30 15:45 0 36 

15:45 16:00 1 37 

16:00 16:15 4 41 

9 
16:15 16:30 3 44 

16:30 16:45 0 44 

16:45 17:00 2 46 

17:00 17:15 0 46 

8 
17:15 17:30 2 48 

17:30 17:45 3 51 

17:45 18:00 3 54 

18:00 18:15 2 56 

5 
18:15 18:30 0 56 

18:30 18:45 2 58 

18:45 19:00 1 59 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.1.6. SVCi1 – C2 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 14 

Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – C2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 3 3 

8 
07:15 07:30 0 3 

07:30 07:45 1 4 

07:45 08:00 4 8 

08:00 08:15 0 8 

1 
08:15 08:30 1 9 

08:30 08:45 0 9 

08:45 09:00 0 9 

09:00 09:15 0 9 

0 
09:15 09:30 0 9 

09:30 09:45 0 9 

09:45 10:00 0 9 

10:00 10:15 1 10 

4 
10:15 10:30 2 12 

10:30 10:45 0 12 

10:45 11:00 1 13 

11:00 11:15 2 15 2 
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SVCi1 – C2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

11:15 11:30 0 15 

11:30 11:45 0 15 

11:45 12:00 0 15 

12:00 12:15 1 16 

2 
12:15 12:30 0 16 

12:30 12:45 0 16 

12:45 13:00 1 17 

13:00 13:15 1 18 

9 
13:15 13:30 2 20 

13:30 13:45 4 24 

13:45 14:00 2 26 

14:00 14:15 5 31 

9 
14:15 14:30 2 33 

14:30 14:45 1 34 

14:45 15:00 1 35 

15:00 15:15 3 38 

10 
15:15 15:30 3 41 

15:30 15:45 2 43 

15:45 16:00 2 45 

16:00 16:15 1 46 

11 
16:15 16:30 7 53 

16:30 16:45 0 53 

16:45 17:00 3 56 

17:00 17:15 4 60 

12 
17:15 17:30 1 61 

17:30 17:45 5 66 

17:45 18:00 2 68 

18:00 18:15 1 69 

7 
18:15 18:30 3 72 

18:30 18:45 2 74 

18:45 19:00 1 75 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.1.7. SVCi1 – D1 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 15 
Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

SVCi1 – D1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 11 11 

17 
07:15 07:30 2 13 

07:30 07:45 0 13 

07:45 08:00 4 17 

08:00 08:15 1 18 

4 
08:15 08:30 2 20 

08:30 08:45 1 21 

08:45 09:00 0 21 
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SVCi1 – D1 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

09:00 09:15 0 21 

1 
09:15 09:30 0 21 

09:30 09:45 1 22 

09:45 10:00 0 22 

10:00 10:15 1 23 

5 
10:15 10:30 3 26 

10:30 10:45 0 26 

10:45 11:00 1 27 

11:00 11:15 3 30 

3 
11:15 11:30 0 30 

11:30 11:45 0 30 

11:45 12:00 0 30 

12:00 12:15 2 32 

7 
12:15 12:30 1 33 

12:30 12:45 3 36 

12:45 13:00 1 37 

13:00 13:15 0 37 

8 
13:15 13:30 2 39 

13:30 13:45 4 43 

13:45 14:00 2 45 

14:00 14:15 6 51 

10 
14:15 14:30 2 53 

14:30 14:45 1 54 

14:45 15:00 1 55 

15:00 15:15 5 60 

16 
15:15 15:30 5 65 

15:30 15:45 3 68 

15:45 16:00 3 71 

16:00 16:15 4 75 

15 
16:15 16:30 6 81 

16:30 16:45 0 81 

16:45 17:00 5 86 

17:00 17:15 5 91 

21 
17:15 17:30 5 96 

17:30 17:45 7 103 

17:45 18:00 4 107 

18:00 18:15 4 111 

8 
18:15 18:30 0 111 

18:30 18:45 2 113 

18:45 19:00 2 115 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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3.1.1.8. SVCi1 – D2 - Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Tabela 16 

Tabulação Ciclistas Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás.  

SVCi1 – D2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 4 4 

8 
07:15 07:30 3 7 

07:30 07:45 0 7 

07:45 08:00 1 8 

08:00 08:15 3 11 

5 
08:15 08:30 2 13 

08:30 08:45 0 13 

08:45 09:00 0 13 

09:00 09:15 0 13 

0 
09:15 09:30 0 13 

09:30 09:45 0 13 

09:45 10:00 0 13 

10:00 10:15 2 15 

7 
10:15 10:30 2 17 

10:30 10:45 2 19 

10:45 11:00 1 20 

11:00 11:15 1 21 

8 
11:15 11:30 2 23 

11:30 11:45 5 28 

11:45 12:00 0 28 

12:00 12:15 1 29 

6 
12:15 12:30 5 34 

12:30 12:45 0 34 

12:45 13:00 0 34 

13:00 13:15 3 37 

13 
13:15 13:30 6 43 

13:30 13:45 1 44 

13:45 14:00 3 47 

14:00 14:15 1 48 

5 
14:15 14:30 1 49 

14:30 14:45 1 50 

14:45 15:00 2 52 

15:00 15:15 1 53 

4 
15:15 15:30 2 55 

15:30 15:45 0 55 

15:45 16:00 1 56 

16:00 16:15 2 58 

15 
16:15 16:30 5 63 

16:30 16:45 2 65 

16:45 17:00 6 71 

17:00 17:15 7 78 

16 
17:15 17:30 7 85 

17:30 17:45 1 86 

17:45 18:00 1 87 
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SVCi1 – D2 Av. Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

18:00 18:15 3 90 

13 
18:15 18:30 2 92 

18:30 18:45 3 95 

18:45 19:00 5 100 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.2. Síntese 

A seguir estão dispostos algumas considerações a respeito dos dados obtidos pelas pesquisas. 

3.1.2.1. Ciclistas - SVCi1 – A1 e SVCi1 – A2 

O trecho pesquisado apresentou 191 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 136 no Ponto A1 e 55 

ciclistas no Ponto A2. 

Na Figura 3-3, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 16 

horas, onde foram contabilizados 35 ciclistas. 

Figura 3-3 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclista por Faixa Horária. 

 
Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-4 demonstra que o Ponto A1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 
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Figura 3-4 
Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs).    

 
Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.2.2. Ciclistas - SVCi1 - B1 e SVCi1 – B2  

O trecho pesquisado apresentou 234 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 77 no Ponto B1 e 157 

ciclistas no Ponto B2. 

Na Figura 3-5, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 16 

horas, onde foram contabilizados 33 ciclistas. 

Figura 3-5 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária.  

 
Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-4 demonstra que o Ponto B2 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 
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Figura 3-6 
Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.2.3. Ciclistas SVCi1 – C1 e SVCi1 – C2 

O trecho pesquisado apresentou 134 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 59 no Ponto C1 e 75 

ciclistas no Ponto C2. 

Na Figura 3-7, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 16 

horas e 17 horas, onde foram contabilizados 20 ciclistas. 

Figura 3-7 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária.  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-4 demonstra que o Ponto C2 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 
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Figura 3-8 
Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.1.2.4. Ciclistas – SVCi1 – D1 e SVCi1 – D2 

O trecho pesquisado apresentou 215 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 115 no Ponto D1 e 

100 ciclistas no Ponto D2. 

Na Figura 3-9, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 17 

horas, onde foram contabilizados 37 ciclistas. 

Figura 3-9 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária.  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-10 demonstra que o Ponto D1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 
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Figura 3-10 
Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs).  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2. SVCI2 – AVENIDA ACRE X RUA JÂNIO QUADROS 

O ponto de Pesquisa SVCi2 corresponde ao cruzamento da Avenida Acre com a Rua Jânio Quadros. Na Figura 

3-11, está ilustrado o croqui do ponto de pesquisa. 

Figura 3-11 

Croqui Pesquisa Ciclistas – Avenida Genésio Franco de Moraes x Rua Goiás. 

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 
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3.2.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

3.2.1.1. SVCi2 – A1 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 17 

Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros.  

SVCi2 – A1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

5 
07:15 07:30 2 2 

07:30 07:45 3 5 

07:45 08:00 0 5 

08:00 08:15 0 5 

0 
08:15 08:30 0 5 

08:30 08:45 0 5 

08:45 09:00 0 5 

09:00 09:15 0 5 

2 
09:15 09:30 0 5 

09:30 09:45 0 5 

09:45 10:00 2 7 

10:00 10:15 2 9 

6 
10:15 10:30 1 10 

10:30 10:45 1 11 

10:45 11:00 2 13 

11:00 11:15 3 16 

6 
11:15 11:30 1 17 

11:30 11:45 1 18 

11:45 12:00 1 19 

12:00 12:15 1 20 

8 
12:15 12:30 2 22 

12:30 12:45 4 26 

12:45 13:00 1 27 

13:00 13:15 0 27 

1 
13:15 13:30 0 27 

13:30 13:45 1 28 

13:45 14:00 0 28 

14:00 14:15 1 29 

22 
14:15 14:30 16 45 

14:30 14:45 3 48 

14:45 15:00 2 50 

15:00 15:15 2 52 

14 
15:15 15:30 8 60 

15:30 15:45 2 62 

15:45 16:00 2 64 

16:00 16:15 2 66 

10 
16:15 16:30 0 66 

16:30 16:45 2 68 

16:45 17:00 6 74 



 

SANTA VITÓRIA - MG 47 

SVCi2 – A1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

17:00 17:15 1 75 

7 
17:15 17:30 0 75 

17:30 17:45 0 75 

17:45 18:00 6 81 

18:00 18:15 1 82 

3 
18:15 18:30 2 84 

18:30 18:45 0 84 

18:45 19:00 0 84 

Fonte: Pesquisa em campo, 2016. 

3.2.1.2. SVCi2 – A2 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 18 

Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – A2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 3 3 

10 
07:15 07:30 2 5 

07:30 07:45 3 8 

07:45 08:00 2 10 

08:00 08:15 2 12 

12 
08:15 08:30 4 16 

08:30 08:45 1 17 

08:45 09:00 5 22 

09:00 09:15 4 26 

14 
09:15 09:30 4 30 

09:30 09:45 3 33 

09:45 10:00 3 36 

10:00 10:15 2 38 

6 
10:15 10:30 1 39 

10:30 10:45 1 40 

10:45 11:00 2 42 

11:00 11:15 4 46 

10 
11:15 11:30 2 48 

11:30 11:45 1 49 

11:45 12:00 3 52 

12:00 12:15 6 58 

15 
12:15 12:30 1 59 

12:30 12:45 5 64 

12:45 13:00 3 67 

13:00 13:15 6 73 

17 
13:15 13:30 4 77 

13:30 13:45 4 81 

13:45 14:00 3 84 

14:00 14:15 6 90 

11 14:15 14:30 3 93 

14:30 14:45 0 93 
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SVCi2 – A2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

14:45 15:00 2 95 

15:00 15:15 3 98 

9 
15:15 15:30 0 98 

15:30 15:45 3 101 

15:45 16:00 3 104 

16:00 16:15 2 106 

12 
16:15 16:30 0 106 

16:30 16:45 4 110 

16:45 17:00 6 116 

17:00 17:15 5 121 

10 
17:15 17:30 1 122 

17:30 17:45 2 124 

17:45 18:00 2 126 

18:00 18:15 1 127 

5 
18:15 18:30 1 128 

18:30 18:45 0 128 

18:45 19:00 3 131 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.1.3. SVCi2 – B1 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 19 
Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – B1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

2 
07:15 07:30 1 1 

07:30 07:45 0 1 

07:45 08:00 1 2 

08:00 08:15 4 6 

11 
08:15 08:30 2 8 

08:30 08:45 2 10 

08:45 09:00 3 13 

09:00 09:15 2 15 

8 
09:15 09:30 4 19 

09:30 09:45 1 20 

09:45 10:00 1 21 

10:00 10:15 2 23 

3 
10:15 10:30 0 23 

10:30 10:45 0 23 

10:45 11:00 1 24 

11:00 11:15 3 27 

12 
11:15 11:30 2 29 

11:30 11:45 5 34 

11:45 12:00 2 36 

12:00 12:15 1 37 
8 

12:15 12:30 2 39 
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SVCi2 – B1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

12:30 12:45 2 41 

12:45 13:00 3 44 

13:00 13:15 3 47 

11 
13:15 13:30 2 49 

13:30 13:45 2 51 

13:45 14:00 4 55 

14:00 14:15 2 57 

14 
14:15 14:30 1 58 

14:30 14:45 1 59 

14:45 15:00 10 69 

15:00 15:15 2 71 

12 
15:15 15:30 1 72 

15:30 15:45 2 74 

15:45 16:00 7 81 

16:00 16:15 6 87 

11 
16:15 16:30 2 89 

16:30 16:45 2 91 

16:45 17:00 1 92 

17:00 17:15 6 98 

18 
17:15 17:30 2 100 

17:30 17:45 6 106 

17:45 18:00 4 110 

18:00 18:15 6 116 

15 
18:15 18:30 6 122 

18:30 18:45 3 125 

18:45 19:00 0 125 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.1.4. SVCi2 – B2 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 20 
Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – B2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

1 
07:15 07:30 0 0 

07:30 07:45 1 1 

07:45 08:00 0 1 

08:00 08:15 0 1 

2 
08:15 08:30 1 2 

08:30 08:45 0 2 

08:45 09:00 1 3 

09:00 09:15 3 6 

4 
09:15 09:30 0 6 

09:30 09:45 1 7 

09:45 10:00 0 7 

10:00 10:15 1 8 7 
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SVCi2 – B2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

10:15 10:30 1 9 

10:30 10:45 4 13 

10:45 11:00 1 14 

11:00 11:15 2 16 

7 
11:15 11:30 0 16 

11:30 11:45 2 18 

11:45 12:00 3 21 

12:00 12:15 2 23 

4 
12:15 12:30 0 23 

12:30 12:45 1 24 

12:45 13:00 1 25 

13:00 13:15 0 25 

5 
13:15 13:30 4 29 

13:30 13:45 1 30 

13:45 14:00 0 30 

14:00 14:15 2 32 

13 
14:15 14:30 7 39 

14:30 14:45 4 43 

14:45 15:00 0 43 

15:00 15:15 2 45 

15 
15:15 15:30 10 55 

15:30 15:45 3 58 

15:45 16:00 0 58 

16:00 16:15 2 60 

4 
16:15 16:30 0 60 

16:30 16:45 1 61 

16:45 17:00 1 62 

17:00 17:15 1 63 

3 
17:15 17:30 2 65 

17:30 17:45 0 65 

17:45 18:00 0 65 

18:00 18:15 4 69 

5 
18:15 18:30 1 70 

18:30 18:45 0 70 

18:45 19:00 0 70 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.1.5. SVCi2 – C1 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 21 
Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – C1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 2 2 

10 
07:15 07:30 1 3 

07:30 07:45 4 7 

07:45 08:00 3 10 
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SVCi2 – C1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

08:00 08:15 2 12 

9 
08:15 08:30 3 15 

08:30 08:45 0 15 

08:45 09:00 4 19 

09:00 09:15 5 24 

11 
09:15 09:30 1 25 

09:30 09:45 4 29 

09:45 10:00 1 30 

10:00 10:15 2 32 

6 
10:15 10:30 1 33 

10:30 10:45 2 35 

10:45 11:00 1 36 

11:00 11:15 3 39 

11 
11:15 11:30 2 41 

11:30 11:45 2 43 

11:45 12:00 4 47 

12:00 12:15 6 53 

16 
12:15 12:30 0 53 

12:30 12:45 6 59 

12:45 13:00 4 63 

13:00 13:15 2 65 

11 
13:15 13:30 5 70 

13:30 13:45 3 73 

13:45 14:00 1 74 

14:00 14:15 5 79 

8 
14:15 14:30 1 80 

14:30 14:45 1 81 

14:45 15:00 1 82 

15:00 15:15 1 83 

5 
15:15 15:30 1 84 

15:30 15:45 1 85 

15:45 16:00 2 87 

16:00 16:15 1 88 

10 
16:15 16:30 0 88 

16:30 16:45 2 90 

16:45 17:00 7 97 

17:00 17:15 4 101 

6 
17:15 17:30 1 102 

17:30 17:45 0 102 

17:45 18:00 1 103 

18:00 18:15 0 103 

4 
18:15 18:30 1 104 

18:30 18:45 0 104 

18:45 19:00 3 107 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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3.2.1.6. SVCi2 – C2 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 22 

Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – C2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 4 

8 
07:15 07:30 4 7 

07:30 07:45 3 8 

07:45 08:00 1 11 

08:00 08:15 3 11 

5 
08:15 08:30 0 11 

08:30 08:45 0 13 

08:45 09:00 2 13 

09:00 09:15 0 13 

3 
09:15 09:30 0 14 

09:30 09:45 1 16 

09:45 10:00 2 20 

10:00 10:15 4 21 

8 
10:15 10:30 1 22 

10:30 10:45 1 24 

10:45 11:00 2 27 

11:00 11:15 3 28 

10 
11:15 11:30 1 33 

11:30 11:45 5 34 

11:45 12:00 1 35 

12:00 12:15 1 37 

8 
12:15 12:30 2 41 

12:30 12:45 4 42 

12:45 13:00 1 43 

13:00 13:15 1 44 

4 
13:15 13:30 1 46 

13:30 13:45 2 46 

13:45 14:00 0 46 

14:00 14:15 0 54 

11 
14:15 14:30 8 56 

14:30 14:45 2 57 

14:45 15:00 1 58 

15:00 15:15 1 60 

7 
15:15 15:30 2 62 

15:30 15:45 2 64 

15:45 16:00 2 64 

16:00 16:15 0 64 

9 
16:15 16:30 0 66 

16:30 16:45 2 73 

16:45 17:00 7 75 

17:00 17:15 2 75 

10 
17:15 17:30 0 77 

17:30 17:45 2 83 

17:45 18:00 6 85 
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SVCi2 – C2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

18:00 18:15 2 86 

5 
18:15 18:30 1 88 

18:30 18:45 2 88 

18:45 19:00 0 107 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.1.7. SVCi2 – D1 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 23 
Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – D1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 2 2 

4 
07:15 07:30 2 4 

07:30 07:45 0 4 

07:45 08:00 0 4 

08:00 08:15 0 4 

2 
08:15 08:30 1 5 

08:30 08:45 0 5 

08:45 09:00 1 6 

09:00 09:15 1 7 

2 
09:15 09:30 0 7 

09:30 09:45 0 7 

09:45 10:00 1 8 

10:00 10:15 1 9 

6 
10:15 10:30 1 10 

10:30 10:45 3 13 

10:45 11:00 1 14 

11:00 11:15 0 14 

4 
11:15 11:30 0 14 

11:30 11:45 2 16 

11:45 12:00 2 18 

12:00 12:15 1 19 

2 
12:15 12:30 0 19 

12:30 12:45 1 20 

12:45 13:00 0 20 

13:00 13:15 3 23 

10 
13:15 13:30 4 27 

13:30 13:45 2 29 

13:45 14:00 1 30 

14:00 14:15 2 32 

5 
14:15 14:30 2 34 

14:30 14:45 1 35 

14:45 15:00 0 35 

15:00 15:15 1 36 

7 15:15 15:30 3 39 

15:30 15:45 3 42 
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SVCi2 – D1 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

15:45 16:00 0 42 

16:00 16:15 2 44 

6 
16:15 16:30 0 44 

16:30 16:45 2 46 

16:45 17:00 2 48 

17:00 17:15 0 48 

1 
17:15 17:30 1 49 

17:30 17:45 0 49 

17:45 18:00 0 49 

18:00 18:15 3 52 

3 
18:15 18:30 0 52 

18:30 18:45 0 52 

18:45 19:00 0 52 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.1.8. SVCi2 – D2 – Avenida Acre x Rua Jânio Quadros 

Tabela 24 

Tabulação Ciclistas Avenida Acre x Rua Jânio Quadros. 

SVCi2 – D2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 1 1 

2 
07:15 07:30 0 1 

07:30 07:45 0 1 

07:45 08:00 1 2 

08:00 08:15 1 3 

3 
08:15 08:30 1 4 

08:30 08:45 1 5 

08:45 09:00 0 5 

09:00 09:15 1 6 

2 
09:15 09:30 1 7 

09:30 09:45 0 7 

09:45 10:00 0 7 

10:00 10:15 0 7 

0 
10:15 10:30 0 7 

10:30 10:45 0 7 

10:45 11:00 0 7 

11:00 11:15 0 7 

6 
11:15 11:30 2 9 

11:30 11:45 2 11 

11:45 12:00 2 13 

12:00 12:15 0 13 

7 
12:15 12:30 1 14 

12:30 12:45 3 17 

12:45 13:00 3 20 

13:00 13:15 1 21 
7 

13:15 13:30 2 23 
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SVCi2 – D2 Av. Acre x Rua Jânio Quadros 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

13:30 13:45 1 24 

13:45 14:00 3 27 

14:00 14:15 2 29 

14 
14:15 14:30 2 31 

14:30 14:45 0 31 

14:45 15:00 10 41 

15:00 15:15 0 41 

7 
15:15 15:30 1 42 

15:30 15:45 0 42 

15:45 16:00 6 48 

16:00 16:15 7 55 

12 
16:15 16:30 2 57 

16:30 16:45 1 58 

16:45 17:00 2 60 

17:00 17:15 3 63 

9 
17:15 17:30 1 64 

17:30 17:45 2 66 

17:45 18:00 3 69 

18:00 18:15 3 72 

10 
18:15 18:30 6 78 

18:30 18:45 1 79 

18:45 19:00 0 79 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.2. Síntese 

3.2.2.1. Ciclistas – SVCi2 – A1 e SVC2 – A2 

O trecho pesquisado apresentou 215 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 84 no Ponto A1 e 131 

ciclistas no Ponto A2. 

Na Figura 3-12, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 16 

horas, onde foram contabilizados 35 ciclistas. 
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Figura 3-12 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária.  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-13, demonstra que o Ponto A2 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 

Figura 3-13 

Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.2.2. Ciclistas – SVCi2 – B1 e SVCi2 – B2 

O trecho pesquisado apresentou 195 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 125 no Ponto B1 e 70 

ciclistas no Ponto B2. 

Na Figura 3-14, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 14 

horas e 15 horas, onde foram contabilizados 27 ciclistas. 
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Figura 3-14 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária.  

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-15, demonstra que o Ponto B1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 

Figura 3-15 

Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.2.3. Ciclistas – SVCi2 – C1 e SVCi2 – C2 

O trecho pesquisado apresentou 195 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 107 no Ponto C1 e 88 

ciclistas no Ponto C2. 

Na Figura 3-16, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 12 

horas, onde foram contabilizados 24 ciclistas. 
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Figura 3-16 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária. 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-17, demonstra que o Ponto C1 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 

Figura 3-17 

Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.2.2.4. Ciclistas – SVCi2- D1 e SVCi2 – D2 

O trecho pesquisado apresentou 131 ciclistas transitando no horário de pesquisa, sendo 52 no Ponto D1 e 79 

ciclistas no Ponto D2. 

Na Figura 3-18, está apresentado o volume total por faixa horária do Trecho. Destaca-se a faixa horária das 16 

horas, onde foram contabilizados 18 ciclistas. 
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Figura 3-18 
Gráfico Contagem Volumétrica Ciclistas por Faixa Horária. 

 

Fonte:Pesquisa em Campo, 2016. 

Quando comparado os dois pontos pesquisados, a Figura 3-19, demonstra que o Ponto D2 apresentou maior 

volume durante o dia de pesquisa. 

Figura 3-19 

Gráfico Contagem Volumétrica de Ciclistas por Faixa Horária (07:00-18:00hs). 

 

Fonte:Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3. SVCI3 – AVENIDA REINALDO FRANCO DE MORAES X RUA JK 

O ponto de Pesquisa SVCi3 corresponde ao cruzamento da Avenida Reinaldo Franco de Moraes com a Rua JK. 

Na Figura 3-20, está ilustrado o croqui do ponto de pesquisa. 
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Figura 3-20 
Croqui Pesquisa Ciclistas – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK. 

 

Fonte: Sigma Geo Sistemas, 2016. 

3.3.1. Tabulação 

Segue abaixo a descrição dos dados obtidos através das pesquisas realizadas. 

3.3.1.1. SVCi3 – A1 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 25 
Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK. 

SVCi3 – A1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 15 15 

28 
07:15 07:30 5 20 

07:30 07:45 5 25 

07:45 08:00 3 28 

08:00 08:15 4 32 

21 
08:15 08:30 4 36 

08:30 08:45 7 43 

08:45 09:00 6 49 

09:00 09:15 2 51 

15 
09:15 09:30 1 52 

09:30 09:45 8 60 

09:45 10:00 4 64 

10:00 10:15 2 66 

11 10:15 10:30 3 69 

10:30 10:45 2 71 
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SVCi3 – A1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

10:45 11:00 4 75 

11:00 11:15 4 79 

8 
11:15 11:30 0 79 

11:30 11:45 3 82 

11:45 12:00 1 83 

12:00 12:15 8 91 

41 
12:15 12:30 16 107 

12:30 12:45 8 115 

12:45 13:00 9 124 

13:00 13:15 8 132 

22 
13:15 13:30 7 139 

13:30 13:45 3 142 

13:45 14:00 4 146 

14:00 14:15 3 149 

19 
14:15 14:30 7 156 

14:30 14:45 1 157 

14:45 15:00 8 165 

15:00 15:15 4 169 

14 
15:15 15:30 3 172 

15:30 15:45 4 176 

15:45 16:00 3 179 

16:00 16:15 1 180 

11 
16:15 16:30 3 183 

16:30 16:45 4 187 

16:45 17:00 3 190 

17:00 17:15 1 191 

9 
17:15 17:30 1 192 

17:30 17:45 4 196 

17:45 18:00 3 199 

18:00 18:15 4 203 

11 
18:15 18:30 3 206 

18:30 18:45 3 209 

18:45 19:00 1 210 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3.1.2. SVCi3 – A2 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 26 
Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK. 

SVCi3 – A2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 3 3 

11 
07:15 07:30 2 5 

07:30 07:45 4 9 

07:45 08:00 2 11 

08:00 08:15 2 13 
7 

08:15 08:30 1 14 
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SVCi3 – A2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

08:30 08:45 3 17 

08:45 09:00 1 18 

09:00 09:15 3 21 

7 
09:15 09:30 3 24 

09:30 09:45 0 24 

09:45 10:00 1 25 

10:00 10:15 2 27 

11 
10:15 10:30 2 29 

10:30 10:45 2 31 

10:45 11:00 5 36 

11:00 11:15 6 42 

34 
11:15 11:30 2 44 

11:30 11:45 23 67 

11:45 12:00 3 70 

12:00 12:15 1 71 

15 
12:15 12:30 2 73 

12:30 12:45 8 81 

12:45 13:00 4 85 

13:00 13:15 3 88 

9 
13:15 13:30 2 90 

13:30 13:45 3 93 

13:45 14:00 1 94 

14:00 14:15 0 94 

4 
14:15 14:30 2 96 

14:30 14:45 1 97 

14:45 15:00 1 98 

15:00 15:15 0 98 

3 
15:15 15:30 1 99 

15:30 15:45 2 101 

15:45 16:00 0 101 

16:00 16:15 2 103 

8 
16:15 16:30 3 106 

16:30 16:45 0 106 

16:45 17:00 3 109 

17:00 17:15 1 110 

8 
17:15 17:30 2 112 

17:30 17:45 3 115 

17:45 18:00 2 117 

18:00 18:15 2 119 

7 
18:15 18:30 2 121 

18:30 18:45 2 123 

18:45 19:00 1 124 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 
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3.3.1.3. SVCi3 – B1 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 27 

Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK. 

SVCi3 – B1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 1 1 

13 
07:15 07:30 0 1 

07:30 07:45 3 4 

07:45 08:00 9 13 

08:00 08:15 0 13 

7 
08:15 08:30 0 13 

08:30 08:45 7 20 

08:45 09:00 0 20 

09:00 09:15 3 23 

17 
09:15 09:30 8 31 

09:30 09:45 2 33 

09:45 10:00 4 37 

10:00 10:15 8 45 

22 
10:15 10:30 8 53 

10:30 10:45 3 56 

10:45 11:00 3 59 

11:00 11:15 1 60 

11 
11:15 11:30 3 63 

11:30 11:45 7 70 

11:45 12:00 0 70 

12:00 12:15 6 76 

27 
12:15 12:30 10 86 

12:30 12:45 5 91 

12:45 13:00 6 97 

13:00 13:15 9 106 

25 
13:15 13:30 4 110 

13:30 13:45 3 113 

13:45 14:00 9 122 

14:00 14:15 2 124 

13 
14:15 14:30 7 131 

14:30 14:45 3 134 

14:45 15:00 1 135 

15:00 15:15 3 138 

11 
15:15 15:30 3 141 

15:30 15:45 1 142 

15:45 16:00 4 146 

16:00 16:15 4 150 

11 
16:15 16:30 7 157 

16:30 16:45 0 157 

16:45 17:00 0 157 

17:00 17:15 4 161 

12 
17:15 17:30 2 163 

17:30 17:45 4 167 

17:45 18:00 2 169 
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SVCi3 – B1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

18:00 18:15 2 171 

5 
18:15 18:30 2 173 

18:30 18:45 0 173 

18:45 19:00 1 174 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3.1.4. SVCi3 – B2 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 28 
Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua Jk. 

SVCi3 – B2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 1 1 

11 
07:15 07:30 4 5 

07:30 07:45 4 9 

07:45 08:00 2 11 

08:00 08:15 1 12 

9 
08:15 08:30 2 14 

08:30 08:45 2 16 

08:45 09:00 4 20 

09:00 09:15 7 27 

15 
09:15 09:30 1 28 

09:30 09:45 3 31 

09:45 10:00 4 35 

10:00 10:15 2 37 

15 
10:15 10:30 4 41 

10:30 10:45 4 45 

10:45 11:00 5 50 

11:00 11:15 6 56 

51 
11:15 11:30 14 70 

11:30 11:45 24 94 

11:45 12:00 7 101 

12:00 12:15 1 102 

14 
12:15 12:30 3 105 

12:30 12:45 6 111 

12:45 13:00 4 115 

13:00 13:15 2 117 

21 
13:15 13:30 8 125 

13:30 13:45 7 132 

13:45 14:00 4 136 

14:00 14:15 9 145 

21 
14:15 14:30 4 149 

14:30 14:45 7 156 

14:45 15:00 1 157 

15:00 15:15 4 161 

11 15:15 15:30 3 164 

15:30 15:45 1 165 
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SVCi3 – B2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

15:45 16:00 3 168 

16:00 16:15 1 169 

14 
16:15 16:30 4 173 

16:30 16:45 6 179 

16:45 17:00 3 182 

17:00 17:15 12 194 

20 
17:15 17:30 5 199 

17:30 17:45 2 201 

17:45 18:00 1 202 

18:00 18:15 5 207 

15 
18:15 18:30 7 214 

18:30 18:45 1 215 

18:45 19:00 2 217 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3.1.5. SVCi3 – C1 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 29 

Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua Jk. 

SVCi3 – C1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 0 0 

4 
07:15 07:30 2 2 

07:30 07:45 2 4 

07:45 08:00 0 4 

08:00 08:15 0 4 

0 
08:15 08:30 0 4 

08:30 08:45 0 4 

08:45 09:00 0 4 

09:00 09:15 6 10 

11 
09:15 09:30 4 14 

09:30 09:45 1 15 

09:45 10:00 0 15 

10:00 10:15 1 16 

2 
10:15 10:30 1 17 

10:30 10:45 0 17 

10:45 11:00 0 17 

11:00 11:15 3 20 

49 
11:15 11:30 6 26 

11:30 11:45 31 57 

11:45 12:00 9 66 

12:00 12:15 4 70 

17 
12:15 12:30 2 72 

12:30 12:45 9 81 

12:45 13:00 2 83 

13:00 13:15 6 89 
18 

13:15 13:30 2 91 
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SVCi3 – C1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

13:30 13:45 7 98 

13:45 14:00 3 101 

14:00 14:15 3 104 

7 
14:15 14:30 2 106 

14:30 14:45 1 107 

14:45 15:00 1 108 

15:00 15:15 0 108 

4 
15:15 15:30 2 110 

15:30 15:45 2 112 

15:45 16:00 0 112 

16:00 16:15 1 113 

12 
16:15 16:30 5 118 

16:30 16:45 2 120 

16:45 17:00 4 124 

17:00 17:15 1 125 

7 
17:15 17:30 2 127 

17:30 17:45 1 128 

17:45 18:00 3 131 

18:00 18:15 2 133 

7 
18:15 18:30 3 136 

18:30 18:45 1 137 

18:45 19:00 1 138 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3.1.6. SVCi3 – C2 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 30 

Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes. 

SVCi3 – C2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 4 4 

16 
07:15 07:30 5 9 

07:30 07:45 4 13 

07:45 08:00 3 16 

08:00 08:15 5 21 

16 
08:15 08:30 2 23 

08:30 08:45 7 30 

08:45 09:00 2 32 

09:00 09:15 3 35 

10 
09:15 09:30 3 38 

09:30 09:45 2 40 

09:45 10:00 2 42 

10:00 10:15 4 46 

13 
10:15 10:30 5 51 

10:30 10:45 1 52 

10:45 11:00 3 55 

11:00 11:15 4 59 15 
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SVCi3 – C2 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

11:15 11:30 6 65 

11:30 11:45 4 69 

11:45 12:00 1 70 

12:00 12:15 7 77 

27 
12:15 12:30 10 87 

12:30 12:45 6 93 

12:45 13:00 4 97 

13:00 13:15 6 103 

13 
13:15 13:30 2 105 

13:30 13:45 1 106 

13:45 14:00 4 110 

14:00 14:15 4 114 

15 
14:15 14:30 4 118 

14:30 14:45 2 120 

14:45 15:00 5 125 

15:00 15:15 5 130 

11 
15:15 15:30 3 133 

15:30 15:45 2 135 

15:45 16:00 1 136 

16:00 16:15 1 137 

13 
16:15 16:30 2 139 

16:30 16:45 6 145 

16:45 17:00 4 149 

17:00 17:15 1 150 

10 
17:15 17:30 3 153 

17:30 17:45 4 157 

17:45 18:00 2 159 

18:00 18:15 2 161 

7 
18:15 18:30 2 163 

18:30 18:45 2 165 

18:45 19:00 1 166 

Fonte: Pesquisa em Campo, 2016. 

3.3.1.7. SVCi3 – D1 – Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Tabela 31 
Tabulação Ciclistas Avenida Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK. 

SVCi3 – D1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

07:00 07:15 6 6 

24 
07:15 07:30 6 12 

07:30 07:45 6 18 

07:45 08:00 6 24 

08:00 08:15 6 30 

24 
08:15 08:30 3 33 

08:30 08:45 8 41 

08:45 09:00 7 48 
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SVCi3 – D1 Av. Reinaldo Franco de Moraes x Rua JK 

Período Ciclista Ciclista Fluxo Acumulado Ciclista Faixa Horária 

09:00 09:15 8 56 

17 
09:15 09:30 1 57 

09:30 09:45 3 60 

09:45 10:00 5 65 

10:00 10:15 6 71 

34 
10:15 10:30 7 78 

10:30 10:45 8 86 

10:45 11:00 13 99 

